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Til Børne- og Undervisningsudvalget 
Att. Udvalgssekretæren 
 
Anmodning om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget 
 
Dansk Førstehjælpsråd anmoder hermed om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget. Dansk 
Førstehjælpsråd ønsker at gøre udvalget opmærksom på en problemstilling i forbindelse med førstehjælp i 
folkeskolen.  
 
I 2005 blev førstehjælp lovpligtig i folkeskolen og har siden været Fælles Mål i tilknytning til faget 
færdselslære. Undervisningen i førstehjælp har til formål, at eleverne lærer at reagere hensigtsmæssigt i 
situationer, hvor mennesker kommer til skade. Der foreligger beskrivelser på EMU-portalen af, hvad der 
skal undervises i indskoling, på mellemtrin og i udskolingen.  
 
I 2023 trådte den nye læreruddannelse i kraft, hvilket har medført, at førstehjælp sammen med 
færdselslære ikke længere indgår i læreruddannelsen som et valgfag for de lærerstuderende.  
 
Med Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse indgået i marts 2024, er der igangsat 
en slankning af folkeskolens nuværende læreplaner. Aftalen medfører, at antallet af bindende mål, som 
bl.a. omfatter førstehjælp, vil blive reduceret fra 1.081 til 215.   
 
I Dansk Førstehjælpsråd ser vi et problem i, at den nye læreruddannelse og Aftale om folkeskolens 
kvalitetsprogram, når den træder i kraft til efteråret, gør det endnu vanskeligere for folkeskolerne at 
varetage undervisningen i førstehjælp og dermed efterleve lovkravet. En undersøgelse fra Center for 
Interventionsforskning1 viser, at kun 60% af folkeskolerne underviser én eller flere klasser i førstehjælp. 
Årsagen er bl.a., at lærerne ikke føler sig rustet til opgaven, fordi de ikke selv har de nødvendige 
kompetencer i førstehjælp. 
 
I Dansk Førstehjælpsråd ser vi desuden et problem i, at flere lærere fremadrettet vil mangle viden om at 
passe på eleverne i tilfælde af ulykker og pludselig opstået sygdom. 
 
Vi anmoder om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget for at uddybe problemstillingen og 
opfordre til, at førstehjælp bevares som et bindene mål i folkeskolen samt, at bekendtgørelsen bag den nye 
læreruddannelse justeres, så førstehjælp igen bliver et valgfag for de lærerstuderende.  
 
Med venlig hilsen 
 
Thomas Egesborg Pedersen, formand for Dansk Førstehjælpsråd 
 
Teis Krag, formand for Dansk Førstehjælpsråds Uddannelsesudvalg 
 
Vibeke Rieneck, sekretariatsleder i Dansk Førstehjælpsråd 
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1 https://www.researchgate.net/publication/271514864_Forstehjaelpsundervisning_i_folkeskolen  
  
Om Dansk Førstehjælpsråd: Dansk Førstehjælpsråd er stiftet i 1999 for at udbrede førstehjælp og for at planlægge og 
sikre en høj kvalitet i kompetencegivende førstehjælpsuddannelser. Vores medlems- og samarbejdsorganisationer er: 
Røde Kors, Dansk Folkehjælp, Falck, Beredskabsstyrelsen, Beredskabsforbundet, Danske Beredskaber, Forsvaret, 
Søfartsstyrelsen, Region Syddanmark, Region Sjælland og Foreningen af Selvstændige Førstehjælpsinstruktører i 
Danmark.  
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